
 
 

Integration på arbetsmarknaden 

En kvantitativ studie om arbetslöshet bland utrikesfödda 

på kommunal nivå 

  

  

  

  

  

  

Av: Safi Cishweka Bahati & George Madani 

  

Handledare: Thomas Marmefelt 

Södertörns högskola | Institutionen för samhällsvetenskaper 

Kandidatuppsats 15 hp 

Nationalekonomi | Höstterminen 2020                

                                                                                 

                                                         

  

                                                                           

 



 
 

Sammanfattning 

Svårigheter med integration av utrikesfödda och särskilt flyktingar i den svenska 

arbetsmarknaden har förstärkt arbetslösheten i landet ytterligare. Arbetslöshet utgör ett 

makroekonomiskt problem med faktum att den medför förlorade skatteintäkter och lägre 

produktivitet vilket påverkar negativt landets tillväxt. Arbetslösheten varierar i hög grad 

mellan län och kommunernas befolkningsgrupper i Sverige. Detta är problematiskt då det 

bidrar till ekonomisk ojämlikhet mellan befolkningsgrupper och även kommunerna emellan. 

Därmed skapas sociala kontexter som innebär att vissa områden blir resursstarka medan 

andra resurssvaga, vilket har en negativ effekt på den ekonomiska välfärden i landet. Syftet 

med denna uppsats har varit att undersöka om den bestående höga arbetslösheten bland 

utrikesfödda i Sveriges samtliga kommuner kan förklaras av kommunala egenskaper 

avseende humankapital, kulturella avstånd och lönenivå. Metoden som har används för denna 

studie är så kallad fixed effects regressionsmodell (FEM) med hjälp av en paneldata av 290 

individer (Sveriges samtliga kommuner) under tidsperiod 2009-2018. Olika statistiska 

analyser har också genomförts med hjälp av figurer och tabeller. 

Studien har utgått ifrån humankapitalteori, socialkapitalteori och teori om segregering. 

Studiens resultat påvisar att humankapital relaterade faktorer samt egenskaper kopplade till 

kulturella avstånd har en signifikant påverkan på arbetslösheten bland utrikesfödda. 

Dessutom har utrikesfödda lägre värde på human- och socialt kapital vilket resulterar i lägre 

avkastning. Slutsatsen som dragits är att humankapital relaterade faktorer kan förklara 

arbetslösheten bland utrikesfödda i hög grad och att kulturella avståndet påverkar värdet av 

utrikesföddas human- och socialt kapital och därmed avkastning. Behov av effektivare 

integrationspolitik är stor för att kunna underlätta utrikesföddas etablering på 

arbetsmarknaden. Det kan exempelvis vara att allokera dem till rätta områden där möjligheter 

att förvärva nödvändiga färdigheter är stor. Att förkorta väntetid för beslut om 

uppehållstillstånd, arbetstillstånd och även väntetid för den svenska medborgarskapet är 

också avgörande eftersom de utrikesfödda behöver komma in i landets arbetsmarknad så 

snabbt som möjligt. Vistelsetid i landet är en avgörande faktor för etablering på 

arbetsmarknaden då det krävs tid för att förbättra sitt human- och socialkapital och även 

nödvändiga färdigheter och kompetenser. 

Nyckelord: Humankapital, socialt kapital, arbetslöshet, utrikesfödda, inrikesfödda, 

segregering, integration, kulturella avstånd. 



 
 

Abstract 

Difficulties with the integration of foreign born and especially refugees in the Swedish labor 

market have further strengthened unemployment in the country. Unemployment is a 

macroeconomic problem with the fact that it leads to loss of tax revenues and lower 

productivity which negatively affects a country's growth. Unemployment varies within 

counties and among population groups of municipalities in Sweden. This is problematic as it 

creates economic inequality between population groups and municipalities. It also creates 

social contexts meaning that some areas become resource-strong while others are resource-

weak. This has a negative effect on economic welfare in the country. The purpose of this 

paper is to investigate whether the persistently high unemployment rate among foreign-born 

in Sweden`s municipalities can be explained by differences in municipal characteristics 

regarding human capital, cultural distances, and wage levels. Methods used for the study is 

the fixed effects regression models using a panel data of 290 individuals (all municipalities in 

Sweden) during the period 2009-2018. Statistical analyzes using figures and tables have been 

used as well.  

The study is based on human capital theory, social capital theory and theory of segregation. 

The results have shown that human capital related factors and characteristics linked to 

cultural distances have a significant impact on unemployment among foreign-born, in 

addition have foreign-born a lower value of human and social capital, which results in lower 

returns. The conclusion of this paper is that the human capital related factors can explain the 

higher unemployment rate among foreign-born people to a great extent. The cultural distance 

affects the value of foreign-born human and social capital and thus return. Therefore, there is 

a need for more effective integration policies to facilitate the establishment of foreign-born 

people in the Swedish labor market. Allocating them to the right areas where opportunities to 

acquire the necessary skills are great is one option. Even by shortening the waiting time for 

decisions on residence permits, work permits and waiting time for Swedish citizenship is 

important because this could give the opportunity to the foreign-born people to enter the 

country s labor market quickly as possible. Time is an important factor for them because it 

takes time to improve the value of their human capital, social capital, and necessary skills as 

well. 

Keywords: Human capital, social capital, unemployment, foreign-born, domestic-born, 

segregation, integration, and cultural distances. 
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1   INLEDNING 

1.1  Bakgrund och problemformulering 

Under flera årtionden har Sverige varit ett land som har tagit emot relativt mycket invandring, 

inte minst de senaste tio åren med tanke på flyktingkrisen. Sverige har inte varit framgångsrik 

i sin integration av utrikesfödda på den svenska arbetsmarknaden. Enligt statistiken finns det 

stor skillnad i arbetslöshet mellan personer födda inrikes respektive utrikes i Sverige. Under 

första kvartalet 2020 uppgick det relativa arbetslöshetstalet till 16 procent för utrikesfödda 

medan motsvarande siffra var endast 3,4 procent för inrikesfödda (SCB 2020).  

Den relativt sega integrationen av utrikesfödda bidrar till arbetslösheten i landet. 

Arbetslösheten utgör ett makroekonomiskt problem då den medför förlorade skatteintäkter 

och lägre produktivitet vilket påverkar landets tillväxt negativt (Hojem 2010). Arbetslösheten 

varierar i hög grad mellan olika områden och befolkningsgrupper i Sverige. Under året 2020 

har Uppsala län den lägsta arbetslösheten i landet med 5,9 procent medan Blekinge, 

Gävleborg och Södermanland har den högsta arbetslösheten, nämligen 10,2 procent 

(Arbetsförmedlingen 2020). Detta är problematiskt eftersom stora skillnader i arbetslöshet 

mellan olika regioner i ett enskilt land håller på att bli lika stort som mellan olika länder, och 

det är väl detta som alltid tas fram i diskussioner om regionala arbetsmarknadens situation. 

Arbetslösheten är en av de mest använda indikatorerna för mätning av vilket välstånd ett 

socioekonomiskt område har (Elhorst 2003). Utöver det bidrar gapet i arbetslöshet mellan 

befolkningsgrupper och regioner till ekonomisk ojämlikhet, vilket medför att sociala 

kontexter skapas i landet. Det innebär att vissa områden blir resursstarka medan andra 

resurssvaga. Detta har en negativ effekt på den ekonomiska välfärden i landet (Stjärne m.fl. 

2007).  

Forskning om faktorer som kan förklara den bestående höga arbetslösheten bland 

utrikesfödda är omfattande. De är baserade på humankapitalteori samt social kapitalteori. 

Humankapital kan definieras som kunskap och färdigheter som genereras av utbildning och 

erfarenhet (Becker 1964). Socialkapitalteori används för att utvidga humankapitalteori med 

faktum att individens möjlighet att förvärva färdigheter beror på individens omgivning 

eftersom normer samt beteende formas och förmedlas i vardagliga kontakter med personer i 

den närmaste omgivning. Dessutom utgör den en viktig resurs för individen eftersom 
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kunskap, kultur, normer och institutioner kan användas som produktionsmedel i 

arbetsmarknaden (Loury 2000; Coleman 1988).  

Eriksson m.fl. (2012) uppvisar genom en undersökning gjord på nationellnivå att 

sannolikheten att bli erbjuden ett arbete varierar med ursprungsland. Även Lundborg (2013) 

har dokumenterat stora långvariga sysselsättningskillnader mellan utrikesfödda från 

Mellanöstern och Nordafrika jämfört med utrikesfödda från Östeuropa och Latinamerika i sin 

undersökning på internationell nivå. Vidare har Partridge och Rickman (1995) studie på 

regionalnivå påvisat ett signifikant negativt samband mellan regionala arbetslösheten och 

befolkningens utbildningsnivå. Studien utgick ifrån att det är de högutbildade som har större 

chans till arbete eftersom det antas att de besitter färdigheter som oftast krävs i modern 

ekonomi och är mindre utsatta för arbetslösheten. Le Grand m.fl. (2013) har visat i deras 

undersökning att vistelsetid i mottagarlandet utgör en signifikant faktor för att utrikesfödda 

ska integreras på arbetsmarknaden. Det som konstaterades var att utrikesfödda som har 

vistats längre i Sverige drabbas mindre av arbetslösheten än dem med kortare vistelsetid.  

Behtoui och Neergaards (2011) har påvisat i deras studie betydelsen av bostadsområde för 

etablering på arbetsmarknaden i förhållandet till löner och arbetsstatus. Författarna märkte att 

utrikesfödda som bor i etniskt segregerade områden har lägre socialt kapital jämfört med dem 

som bor nära inrikesfödda. Anledningen till detta är möjligheter till gynnsamma sociala 

nätverk som kan medföra förvärv av kunskap, kultur, institutioner och färdigheter genom 

interaktion med dem eftersom normer och beteende formas med individer i sin omgivning 

och även utbytet av kunskap och färdigheter kan ske i sociala relationer, vilket kan öka 

individers produktivitet (Lewin 1999). Inom ekonomi definieras socialt kapital som ett 

samlingsbegrepp för de resurser som individer har och innefattar bland annat kunskap, kultur 

och institutioner som kan användas som produktionsmedel i arbetsmarknaden (Coleman 

1988). Det som skiljer socialt kapital från humankapital är att det förstnämnda handlar om 

resurser knutna till individens sociala miljö. Behtoui och Neergaards slutsats var dock att 

utrikesföddas chans till arbete påverkas negativt när de är koncentrerade på ett etniskt 

segregerat område (Behtoui & Neergaard 2011). Bevelander och Lundh (2006) uppvisar i 

deras forskning en motsatt bild av detta. Författarnas studie på nationell nivå påvisar att 

utrikesföddas etablering på arbetsmarknaden gynnas när de är koncentrerade på avgränsat 

område eftersom kontakter knyts med redan etablerade utrikesfödda med samma ursprung i 
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området, vilket gynnar deras chans att etablera sig på arbetsmarknaden (Bevelander & Lundh 

2006). 

Utifrån ovanstående nämnda undersökningar ser man tydligt att den bestående höga 

arbetslösheten bland utrikesfödda kan förklaras med skillnader i egenskaper kopplade till 

humankapital och kulturella avstånd. Det sistnämnda innebär att det sociala kapitalet får lägre 

värde. Socialt kapital är nära relaterat till humankapital och det innebär att humankapital ofta 

påverkas negativt när det sociala kapitalet får ett lägre värde vilket händer med migration för 

att det skapas kulturella avståndet.  Därmed tänkte vi bidra till de existerande studierna 

genom att undersöka om kommunala egenskaper kan förklara den bestående höga 

arbetslösheten bland utrikesfödda, med avseende på skillnader i egenskaper kopplade till 

humankapital och kulturella avstånd genom att fokusera på lönenivå. Anledningen till detta är 

att utrikesföddas human- och socialt kapital har lägre värde på grund av kulturella skillnader 

och det antas att lägre löner borde förstärka arbetslösheten bland utrikesfödda på grund av 

minskad motivation till arbete (Hansson 2006; Holmlund & Kolm 1998). Detta kan vara 

relevant då utrikesfödda har lägre utbildningsavkastning på grund av migration. Med 

humankapitalteori som utgångspunkt resulterar skillnader i kvalitet av human- och socialt 

kapital i skillnader i löner eftersom lägre värde på humankapital indikerar att individer är 

således mindre produktiva och därför kompenseras med lägre löner (Becker 1964). Det 

kulturella avståndet ger det socialt kapital lägre värde. Studien görs på svensk kommunal nivå 

då de flesta tidigare studierna har gjorts på individ, nationell, och internationell nivå.  

Uppsatsen blir relevant för Sveriges myndigheter eftersom de kan främja gynnande 

integrationspolitik samt effektivare insatser för att kunna åtgärda det makroekonomiska 

problemet i fråga. 

1.2  Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att undersöka om skillnader i kommunala egenskaper avseende 

utbildningsnivå, vistelsetid i landet, kulturella avstånd och lönenivå kan förklara den 

bestående höga arbetslösheten bland utrikesfödda inom Sveriges samtliga 

kommuner. Därmed lyder uppsatsen följande frågeställning: Kan kommunala egenskaper 

avseende utbildningsnivå, vistelsetid i landet, kulturella avstånd och lönenivå förklara den 

bestående höga arbetslösheten bland utrikesfödda inom Sveriges samtliga kommuner? 
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1.3 Tillvägagångssätt 

Studien görs genom statistisk analys på paneldata med 290 individer (Sveriges samtliga 

kommuner) under tidsperioden 2009-2018. Den utgår ifrån human- och social kapitalteori 

samt en teori om segregation i bostadsområden. Hypoteser formuleras och modeller byggs 

upp utifrån vad teorin antyder för att i slutändan få fram resultat som därefter analyseras för 

att slutligen besvara uppsatsens frågeställning. 

1.4  Avgränsningar 

Studien görs på kommunal nivå med en paneldata på Sveriges 290 kommuner under 

tidsperioden 2009-2018 i åldersgruppen 20-64. Val av detta baseras på tillgänglighet av 

material. Studien beaktar inte skillnad i kön, och skiljer inte flyktningsinvandring från 

arbetsinvandring på grund av tid och resursbegränsningar. 

1.5 Disposition 

Uppsatsen innefattar nio delar. I det andra avsnittet presenteras tidigare forskning relevanta 

för studiens frågeställning. Därefter kommer teoriavsnitt som består av teorier som ligger till 

grund för studiens förklarande variabler. I följden av detta presenteras hypoteser samt 

motivering av variablerna. Det femte avsnittet består av metod och data.  Därefter behandlas 

den deskriptiva statistiken. Det sjunde avsnittet består av den empiriska specifikationen. I 

åttonde avsnittet presenteras studiens resultat och analysen. I sista avsnittet dras slutsatser. 

2 Tidigare forskning 

Många studier har tidigare gjorts för att undersöka egenskaper som kan förklara den 

bestående höga arbetslösheten bland utrikesfödda. 

Befolkningens utbildningsnivå har använts som förklaringsvariabel till arbetslösheten i 

många tidigare studier på regionalnivå. Partridge och Rickman (1995) har utifrån en OLS-

modell hittat ett negativt samband mellan utbildningsnivå och den regionala arbetslösheten. 

Resultatet var dock signifikant negativ (Partridge & Rickman 1995). Samma sak var det för 

Holzer (1993), Malizia och Ke (1993). Däremot har Hofler och Murphy (1989) inte fått 

signifikant resultat. Lundborg (2013, s.221) visar genom regressionsanalys att det går bättre 
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sysselsättningsmässigt för högutbildade flyktingar relativt högutbildade inrikesfödda, än för 

lågutbildade flyktingar relativt lågutbildade inrikesfödda. 

Å andra sidan visar ett antal studier att oavsett utbildningsnivå, har inrikesfödda i Sverige i 

genomsnitt högre sysselsättning jämfört med utrikesfödda. Exempelvis gjorde Labour Force 

Survey en tilläggsundersökning år 2014 som visade att utbildningsnivån är högre bland 

utrikesfödda i Sverige jämfört med andra länder men ändå ligger arbetslöshet bland 

utrikesfödda på högre nivå jämfört med inrikesfödda (Cheung & Hellström 2017, s. 48). 

Le Grand m.fl. (2013) uppvisar i deras undersökning att utrikesfödda som har vistats i 

Sverige i mer än tio år har 8 % större sannolikhet att vara sysselsatta jämfört med de som 

varit bosatta i Sverige för kortare tid. Däremot oavsett vistelsetid i Sverige ligger arbetslöshet 

bland dem på högre nivå jämfört med inrikesfödda. Olika studier har kommit fram till att 

sysselsättningsgraden påverkas med både utbildningsnivå och vistelsetid i landet, därför 

menas det att oavsett hur länge man har vistats i Sverige är chanser till jobb mindre om man 

endast har en förgymnasial utbildning (SCB 2009). 

Eriksson m.fl. (2012) synliggör med deras undersökning att sannolikheten att bli erbjuden ett 

arbete varierar med ursprungsland. En person född i Afrika och Mellanöstern har 28 % lägre 

chans att bli erbjuden ett arbete jämfört med personer födda i Norden, medan den 

motsvarande siffra för en person född i Europa är 2 %. Andersson m.fl. (2012) påvisar i deras 

studie hur etableringen på den svenska arbetsmarknaden påverkas av ursprungsland, därmed 

skriver författarna att utrikesfödda från länder geografiskt avlägsna från Sverige är 

överkvalificerade för sina arbetsuppgifter jämfört med inrikesfödda. 

Några studier har också pekat på diskrimineringens effekter för utrikesfödda jobbchanser i 

Sverige och i övriga länder. Studierna antyder att allt som inte går att förklaras av skillnader i 

humankapital är diskriminering, och går inte heller att registreras statistiskt (Eriksson 2011, s. 

298). Carlssons och Rooths (2008) har konstaterat i deras undersökning att utrikesfödda inte 

kallas till anställningsintervju lika ofta som inrikesfödda med liknande kvalifikationer. Enligt 

författarna kan 23 procent av skillnaden belysas med avseende till utbildningsbakgrund, och 

hela 77 procent kan förklaras med avseende till kandidaternas Mellanösternklingande namn 

(Carlssons & Rooths 2008). 

I en fallstudie av svenskt industriföretag har Behtoui och Neergard (2011) gjort en 

undersökning om betydelsen av sociala nätverk för arbetstagarna i förhållande till deras löner 
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och arbetsstatus. Det konstaterades att individer födda utanför Västeuropa och Nordamerika 

har lägre socialt kapital jämfört med utrikesfödda från Norden och inrikesfödda på grund av 

kulturella avstånd. Anledningen är att utrikesfödda från Afrika och Mellanöstern är oftast 

bosatta i segregerade områdena där möjligheter till gynnsamma sociala relationer är 

begränsade. Det menas att möjligheter att förärva kunskap om seder och bruk, kultur, 

institutioner, och även rådande normer som skulle underlätta samarbete på arbetsplats och 

därmed påverkar produktiviteten positivt är begränsade (Behtoui & Neergard 2011). Däremot 

har Bevelander och Lundh (2006) visat utifrån en undersökning att utrikesföddas möjligheter 

till arbete gynnas när de är koncentrerade i ett avgränsat segregerat området, då underlättas 

etablering på arbetsmarknaden på grund av sociala nätverk med de redan etablerade 

utrikesfödda i området som förmedlingen tillhör samma etniska grupp som de flesta av 

utrikesfödda (Bevelander och Lundh 2006). 

Sammanfattningsvis visar majoriteten av tidigare forskning att den bestående höga 

arbetslösheten bland utrikesfödda kan i hög grad förklaras av egenskaper kopplade till 

humankapital avseende utbildningsnivå och vistelsetid; kulturella avstånd och diskriminering. 

Studierna utgår ifrån internationell, nationell, regional och individnivå. Därför tänkte vi bidra 

till de tidigare forskning genom att göra en undersökning på den svenska kommunala nivån 

med en balanserad paneldata som ligger nära tid och där fokus läggs på lönenivå då har 

variabeln teoretisk bevisat har kausalitetssamband med arbetslöshet bland utrikesfödda. Vårt 

bidrag blir dock att undersöka faktorer bakom den relativt höga arbetslösheten bland 

utrikesfödda med fokus på skillnader i avkastning eftersom utrikesfödda antas ha lägre 

produktivitet jämfört med inrikesfödda. Detta beror på att utrikesfödda som har bakgrunden 

som flyktingar (till skillnad från arbetsinvandring) kommer initialt att ha ett lägre värde på 

humankapital och socialt kapital som grundar sig i det kulturella avstånd som skapas med 

migration till annat land med stora kulturella avstånd. Det innebär lägre kunskap om seder 

och bruk samt rådande normer, men också att man följer olika normer, vilket försvårar 

samarbete och därmed påverkas produktiviteten negativt. Det är därför arbetsmarknaden 

anser att utrikesfödda har en lägre produktivitet, vilket i sin tur medför att dem får en relativt 

lägre kompensation för sin arbetsinsats. Detta beror på att arbetsmarknaden enligt neoklassisk 

teori är strukturerad på ett sådant sätt att lönenivån hos arbetstagare är ekvivalent med 

produktiviteten som de tillför (Becker 1964; Lewin 1999). Lönenivån står alltså i paritet med 

humankapital och socialt kapital.   
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3 Teori 

Human- och socialkapitalteori är relevanta för att undersöka egenskaper som kan förklara den 

bestående höga arbetslösheten bland utrikesfödda samt en teori om segregation i 

bostadsområden anses också vara relevant för att belysa betydelse av socialt nätverk för 

utrikesföddas etablering på arbetsmarknaden. 

3.1   Humankapitalteori 

Marknadsekonomier kännetecknas av komplexa kapitalstrukturer med syftet att producera 

värdefulla resultat. De flesta produktion involverar flödet av insatstjänster som tillhandahålls 

genom ansträngningar från fysiska eller mänskliga resurser som traditionellt kallas för 

arbetskraft och kapital. Det mänskliga ansträngningar i produktionen styrs av vissa typer av 

kunskaper som avsiktligt förvärvas, vilket är tidskrävande. Värdet av mänskliga resurser kan 

förbättras genom utbildning och erfarenhet. Kunskap orsakar värdeökning när den tillämpas 

på fysiska resurser och naturligt kallat för humankapital. Den är nödvändigt för produktion 

(Lewin 1999). 

Humankapital kan definieras som kunskap och färdigheter som genereras av utbildning och 

erfarenhet (Becker 1964). Kunskap finns i många former. Lewin (1999) delar upp dem i två, 

nämligen allmänt och generellt humankapital. Det först nämnda innebär förmåga att läsa, 

skriva, följa instruktioner, kommunicera. En del erhålls genom specialisering inom 

utbildning, andra tillhandahålls av företag genom utbildning på arbetsplatsen. Den andra 

formen av humankapital används i alla produktionssammanhang. Den används bara i ett 

begränsat antal produktionsinställningar (Lewin 1999). Investering i humankapital kräver tid. 

Det är noterat att det tar tid att förvärva humankapital eftersom utbildning, 

arbetslivserfarenhet och andra färdigheter kräver tid för att utformas. Inkomster ökar därmed 

med tiden, och erfarenheter har ett värde som beaktas som en form av utbildning på 

arbetsplatsen (Lewin 1999, ss. 185-186). 

Humankapitalteori grundades i Peter Lewins antagandet om att människor presterar olika på 

arbetsplats. Att detta förklaras av att de inte är lika mycket produktiva. Skillnader i 

produktivitet mellan anställda resulterar i löneskillnader mellan dem (Lewin 1999). Dessa 

skillnader relaterades av ekonomer i skillnader i mängden fysiska kapital, för att i senare tid 

konstatera att andra faktorer spelar avgörande roll, nämligen humankapital som förklaras med 

två enkla ord, kunskap och färdigheter (Becker 1964). Enligt humankapitalteori ger kunskap 
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större kognitiva färdigheter till individer, vilket driver upp deras produktivitet och 

effektivitet. Det är därför med syftet av att öka egna produktivitet lär många arbetstagare sig 

nya färdigheter kontinuerligt genom att utbilda sig och förbättra sina färdigheter medan de är 

på arbetsplatsen då ökas arbetslivserfarenheter, vilket även medför en ökning i reallöner 

(Becker 1964). 

Humankapitalet är nödvändigt för företaget framgångsrik. Den utgör viktigaste resursen för 

företag med faktum att företaget får högre värde genom ökad kreativitet, kompetens, och 

innovation, för att därmed skapa en större konkurrensfördel (Nojedeh & Pasban 2016). Detta 

resulterar i att individer med högre kvalitet av humankapital, för att mena högre 

utbildningsnivå och längre arbetslivserfarenhet antas besitta nödvändiga färdigheter som 

behövs i utvecklade ekonomi och är mer kompetenta samt mer produktiva och därför är mer 

lockande för företag. De är därmed mindre utsatta på arbetslöshet (Nojedeh & Pasban 2016). 

Det menas att utbildning är en av viktigaste investeringar i humankapital då den påverkar 

produktivitet positivt och således också arbetsmarknadsutfallet (Arai m.fl. 1999). Värdet av 

humankapital kan minska när det inte används eftersom enligt humankapitalteori behöver 

individer kontinuerligt förbättra sina färdigheter genom att utbilda sig och att förbättra sina 

färdigheter medan de är på arbetsplatsen då ökas arbetslivserfarenheter. Detta med syftet av 

att vara mer produktiva (Becker 1964). 

Med migration minskar värdet på humankapital då avbryts arbetsmarknadsdeltagande men 

också för att det krävs tid att förvärva landets specifika humankapital och även utveckla 

nödvändiga färdigheter och kompetenser samt knyta värdefulla kontakter för att etablera sig 

på arbetsmarknaden. Därför antas det enligt humankapitalteori att skillnader i lön och 

sysselsättning mellan inrikes- och utrikesfödda bör minska med tiden då förväntas dem ha 

ackumulerat färdigheter som höjer deras produktiva förmåga (Le Grand & Szulkin 1999). 

Kvalitet av humankapital skiljer sig beroende på kulturella avstånd och därför tar det längre 

tid att förvärva landets humankapital för individer med stora kulturella avstånd (Nekby 

2002).  

3.2  Socialkapitalteori 

Socialt kapital har definierats på olika sätt och i olika perspektiv. De mest relevanta 

definitioner för denna uppsats är dem angivna av författarna Lin och Dumin (1986) samt 

Coleman (1988). Social kapitalteori hänvisar till förmågan hos individer att dra nytta av sin 
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sociala struktur, sina relationer samt sitt medlemskap i sociala organisationer (Lin & Dumin 

1986). Socialt kapital utgör en resurs för personer med rationell handling som utgångspunkt. 

Enligt Coleman (1988) kan socialt kapital definieras utifrån dess funktion, i vilken 

kombineras den ekonomiska och sociologiska aspekten. Socialt kapital handlar om de sociala 

strukturer som underlättar vissa handlingar av aktörer eller organisationer inom strukturen, 

och precis som alla andra typer av kapital är socialt kapital produktivt med tanke på att det 

möjliggör att vissa mål uppnås (Coleman 1988). Kapital är producerade produktionsmedel 

och därför krävs det att sociala strukturer främja produktiviteten för att kunna betraktas som 

socialt kapital, annars inte (Lewin 1998). 

Woolcock och Narayan (2000) identifierar tre olika perspektiv av socialt kapital. Det 

civilsamhälleliga perspektivet som innebär att ju mer organisationer desto bättre, ett 

perspektiv som utgår ifrån att socialt kapital är allmänt sett positivt för att när människor 

organiserar sig för det med sig alltid en positiv effekt för samhället. Institutionella 

perspektivet innebär att vitaliteten i civilsamhället är ett resultat av den politiska, legala samt 

den institutionella miljön i landet. Det menas att förmåga hos olika grupper samt 

organisationer att agera för deras kollektiva fördel berör i hög grad på kvaliteten av de 

formella institutioner under vilka de existerar. Nätverksperspektivet fokuserar på vikten av 

både vertikala och horisontella relationer inom organisationer och grupper samt relationer 

mellan olika organisationer (Woolcock & Narayan 2000). Nätverk är socialt kapital bara om 

de är produktiva. Det är därför egenskaper av nätverk man har tillgång till är av stor vikt. 

Därmed skriver Lin och Dumin (1986) att i den formella strukturen av en organisation finns 

det värdefulla resurser knutna till höga positioner och där förväntas möjligheter till 

gynnsamma sociala nätverk äga rum, vilket kan medföra utbytet av nödvändiga kunskaper 

om seder och bruk, kulturer, institutioner, normer för att underlätta samarbete och därmed 

gynnas individers produktivitet (ibid.). 

För att göra en koppling mellan de två kapitalteorierna skriver Loury (2000) att begreppet 

socialt kapital bör användas för att utvidga teorin om humankapital och på det sätt möjliggöra 

analys av ojämlikhet mellan olika grupper eftersom de flesta ekonomiska teorierna oftast 

lägger fokus på individens humankapital för att kunna konkurrera om möjligheter och 

förmåner. Författaren betonar att individens investeringar i produktiva färdigheter är också 

kopplade till dess position i den sociala strukturen eftersom individens möjligheter att 

förvärva färdigheter beror i hög grad på de färdigheter som andra individer inom samma 
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grupp har uppnått (Loury 2000). Det menas att individens sociala relationer och nätverk är 

viktiga för att säkerställa inflytande som är förknippade med personliga egenskaper inklusive 

kunskapsnivån, professionella erfarenheter och kognitiva förmågor. Det sociala kapitalet 

möjliggör förbättring av humankapital genom de nätverk man har tillgång till och bidrar till 

ökat produktivitet och därmed ökade löner (Loury 2000; Becker 1964). Lägre värde på socialt 

kapital påverkar individers produktivitet negativt vilket kan resultera i lägre löner. Skillnader 

i kvalitet på human- och socialt kapital mellan individer resulterar i skillnader i avkastning.  

Vidare skriver Elhorst (2003) att ju högre löner arbetare erhåller desto mer är de villiga att 

fortsätta jobba. Även Perloff (2009) påpekar att värdering av fritid mer än arbete beror i hög 

grad på erhållen arbetslön. Enligt författaren minskar värdet av att vara sysselsatt i 

förhållande till värdet av att vara arbetslös när arbetstagarna erhåller lägre lön. Därför 

föredrar dem i stället att nöja sig med arbetslöshetsersättning. Det anses dock rimligt att 

markera att högre värde på human-och socialt kapital medför högre löner samtidigt ökad 

motivation till arbetet, vilket i sin tur kan leda till minskad arbetslösheten. 

Relaterat till human- och socialkapitalteori visar det sig att utrikesföddas humankapital samt 

socialt kapital har lägre värde jämfört med inrikesfödda på grund av kulturella skillnader (Le 

Grand & Szulkin 1999). Humankapitalet som individer erhåller har endast ett värde i 

arbetsmarknaden om detta värde kan konverteras till något produktivt i marknaden. 

Exempelvis i produktion eller administration i ett företag. Med andra ord får individer lön 

som motsvarar vad deras humankapital kan tillföra i en organisation, alltså kunskapens värde 

som produktionsmedel (Lewin 1999). Det faktum att organisationer, rutiner, vanor, regler, 

normer och sociala institutioner varierar mellan kulturer och länder, minskar värdet på 

humankapitalet hos utrikesfödda, därmed kan humankapital hos utrikesfödda inte användas 

som produktionsmedel i lika hög utsträckning som om någon hade varit inrikesfödda, 

dessutom har utrikesfödda socialt kapital lägre värde på grund av kulturella avståndet, vilket 

skulle möjliggöra förvärv av nödvändiga färdigheter och kompetenser och därmed ökar värde 

på deras humankapital. Det är därför utifrån denna teori individer kompenseras med lön som 

motsvarar deras produktivitet på arbetsplatsen och därför kommer individer med relativt lägre 

värde på humankapital att kompenseras med relativt lägre lön (Lewin 1999, s. 3). 
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3.3 Teori om segregation 

Utifrån ovanstående kapitalteorier visar det sig att individer skiljer sig åt kapitalmässigt, 

vilket förklarar skillnader i produktivitet på arbetsplats som resulterar i skillnader i lönenivå. 

Förutom det skiljer människor åt på många andra olika sätt. Det finns segregering efter kön, 

ålder, inkomst, språk, religion, färg, smak, etnicitet, födelseland, etc. Vissa segregering 

resulterar från organisationers praxis och där en del är medvetet organiserad, en del resulterar 

från skillnader i språk, och en del utgör helt enkelt ett resultat av samspel mellan individuella 

val som diskriminerar, exempelvis att man väljer gå till en kyrka där människor inte skiljer 

sig åt kulturellt mässigt eller egenskapsmässigt eftersom där känner man sig mer bekväm 

(Schelling 1969). Begreppet segregation, eller mer specifikt boendesegregation innebär att 

individer bor åtskilda men också att kategoriindelning byggs på någon form av ekonomiska 

resurser, etnicitet, ålder eller andra egenskaper (Stjärne m. fl. 2007). 

Schelling (1969) konstruerar två olika modeller av segregering, nämligen en 

simuleringsmodell och en mer analytisk modell. Den förstnämnda modellen utgår från teori 

om att individer väljer sitt grannskap i enlighet med egna preferenser om grannskap.  De 

väljer själva inom vilket område de ska bo i enlighet med egna preferenser om grannskap, 

vilket definieras med hänvisning till egen plats. Det menas att folk flyttar till områden där 

individers egenskaper liknar egna. Exempelvis gällande hudfärg, språk, med mera. Individer 

flyttar om de inte nöjer sig med egenskaper av individer i sin omgivning, därmed flyttar 

individer till området där deras egenskaper överensstämmer med dem i området, flyttningen 

fortsätter tills jämvikt uppnås (Schelling 1969). Den andra modellen innebär att människor är 

antingen innanför eller utanför en gemensam stadsdel. Individer lägger vikt på en viss 

egenskap i grannskapet, exempelvis hudfärgen, och deras preferenser kan variera. Vissa är 

mer toleranta än andra. 

Segregationen har omfattande konsekvenser för människors livschanser och 

levnadsförhållanden eftersom vissa område karakteriseras av högre grad sociala problem 

medan andra av resursstarka individer, vilket skapar olika sociala kontexter som i följden 

påverkar områdets välfärd, så kallad områdeseffekt (Stjärne m. fl. 2007). Elliot m.fl. (2006) 

skriver att resurssvaga bostadsområden är områden som betecknas av hög andel arbetslösa, 

där de flesta invånarna har låginkomst och lägre arbetsstatus, och där in- och utflyttning är 

stor. I dessa områden är möjligheter till en framgångsrik socialisering begränsad eftersom 

normer och beteende formas och förmedlas i vardagliga kontakter med människor i den 
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närmaste omgivningen. Därför påpekar författarna att om individer i området har lägre värde 

på human- och socialt kapital utgör det ett stort hinder då är också de positiva förebilder 

färre.  Resurssvaga bostadsområden ger sämre utgångsläge på arbetsmarknaden på grund av 

svaga sociala nätverk eftersom området består av högre andel arbetslösa och dem som har ett 

arbete har lägre arbetsstatus (Elliot m. fl. 2006). Däremot är situationen tvärtom för 

resursstarka områden, där har individer oftast humankapital med högre värde, samt högre 

värde på socialt kapital, vilket innebär att individer i området har en stor positiv inflytande på 

arbetsmarknaden (ibid.).  

Utifrån den ovanstående teorin kan man förstå att individer oftast väljer att bo närmare dem 

med mindre kulturella skillnader, nära dem som har snarare liknande egenskaper och 

kulturer, exempelvis utrikesfödda från Norden kan välja att bo nära inrikesfödda då har dem 

inte stora kulturella skillnader. Detta i enlighet med simulering modellen (Schelling 1969). 

Därmed förväntas deras möjlighet till jobb att gynnas då har dem bra förebilder eftersom 

inrikesföddas human- och sociala kapitalets värde är högre, vilket medför att de erhåller 

högre reallöner. Detta är baserat på det teoretiska antagandet att normer och beteende formas 

och förmedlas i vardagliga kontakter med människor i den närmaste omgivningen. Däremot 

förväntas utomnordiska utrikesfödda välja att bo i bostadsområde där andel invandrare är 

hög, och där är risken stor för arbetslöshet på grund av svaga sociala nätverk och färre 

positiva förebilder. Kulturella avstånd innebär dock i det sammanhang lägre socialt kapital. 

4  Hypotesformulering och motivering av variabler 

Med avseende till ovanstående kapitalsteorier och teori om segregation kan följande 

hypoteser testas: 

4.1 Hypotes om skillnader i kommunala egenskaper kopplade till 

humankapital 

Utrikesföddas utbildningsnivå förväntas påverka gapet i arbetslöshet mellan utrikes- och 

inrikesfödda negativt. Anledningen till detta är främst att utbildning är en av de viktigaste 

investeringar i humankapital då den påverkar produktivitet positivt (Becker 1964). Dessutom 

pekar humankapitalteori på att det är de bättre utbildade som besitter färdigheter som oftare 

krävs i en utvecklad ekonomi, att de anses vara mer produktiva och därför kan vara lockande 

för företagen (Nojedeh & Pasban 2016). Det innebär att kommuner med högre andel 
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högutbildade utrikesfödda förväntas spegla mindre skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och 

inrikesfödda.  

Vistelsetid i landet förväntas påverka skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda 

negativt eftersom enligt kapitalteorier är investering i human- och socialt kapital 

tidskrävande. Individer behöver förbättra sina färdigheter kontinuerligt för att vara mer 

produktiva och lockande på arbetsmarknaden. Förbättringar av kunskap kan göras genom 

utbildning och erfarenhet. Det kan vara vanlig utbildning på högre nivå, utbildning på 

arbetsplatsen och även specialiserade utbildningar (Lewin 1999; Becker 1964).  Dessutom tar 

det tid att knyta värdefulla kontakter. Allt detta är tidskrävande (Nojedeh & Pasban 2016; 

Lewin 1999). Vistelsetid är avgörande för utrikesfödda för att förvärva landet human- och 

socialt kapital. Det förväntas att kommuner med högre andel utrikesfödda som har vistats i 

Sverige för mer än tio år ska visa mindre skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och 

inrikesfödda.  

4.2  Hypotes om skillnader i kommunala egenskaper kopplade till 

kulturella avstånd 

Kommuner med högre andel utrikesfödda från Norden förväntas ha ett mindre gap i 

arbetslöshetsnivå mellan de utrikesfödda och de inrikesfödda däremot antas situationen vara 

tvärtom för kommuner med högre andel utrikesfödda från övriga världen eftersom enligt 

simulering modellen definierar individer sitt grannskap med hänvisning till egen plats. Det 

menas att folk flyttar till områden där individers egenskaper liknar egna (Schelling 1969). 

Med tanke på att det inte finns stora kulturella skillnader mellan utrikesfödda från Norden 

och personer födda inrikes i Sverige, är det rimligt att de väljer att bo nära inrikesfödda. Detta 

gynnar deras möjlighet till arbete positivt eftersom de sistnämndas human och socialt kapital 

har högre värde. Detta innebär att de utrikesfödda i sådana fall befinner sig i resursstarka 

bostadsområden, där individer har högre kvalitet av human- och socialt kapital. I dessa 

områden förväntas det finnas möjligheter till framgångsrik socialisering med stora 

möjligheter till förvärv av kunskap om seder, bruk, institutioner, kulturer, normer som kan 

underlätta samarbetet och öka individers produktivitet (Lewin 1999). Detta grundar sig i att 

normer och beteenden formas och förmedlas genom vardaglig kontakt med människor i den 

närmaste omgivningen (Elliot m. fl. 2006). Situationen förväntas vara tvärtom för 

utrikesfödda från övriga världen på grund av stora kulturella skillnader som därmed innebär 
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lägre socialt kapital. Det är därför författarna skriver att resurssvaga bostadsområden ger 

sämre utgångsläge på arbetsmarknaden (ibid.). 

4.3 Hypotes om skillnader i kommunala egenskaper kopplade till lönenivå 

i kommunen 

Enligt kapitalteorier resulterar skillnader i kvalitet på human- och socialt kapital i skillnader i 

avkastning. Högre värde på humankapital indikerar att arbetstagare har högre produktivitet 

och därmed erhåller högre löner (Becker 1964). Högre värde på socialt kapital innebär att 

individer har tillgång till formella nätverk, kontakter med rätt personer som ockuperar höga 

positioner och inom rätt områden, vilket möjliggör chans till utbytte av nödvändiga kunskap 

och färdigheter och dock chans till arbete och högre avkastning (Lin & Dumin 1986). 

Däremot är förväntningar tvärtom för individer med lägre värde på human- och socialt 

kapital, vilket är fallet för utrikesfödda och mer specifikt utrikesfödda med stora kulturella 

skillnader. Lägre löner kan resultera i minskade incitament till arbete, vilket i sin tur 

förstärker arbetslöshet (Elhorst 2003; Perloff 2009). Det är dock förväntat att kommuner med 

lägre lönenivå speglar stort gap i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda. 

Tabell 4.1 Hypotestabell 

Beskrivning av variabler Förkortningar Förväntat 

samband 

Skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och 

inrikesfödda i kommunen 

UF Beroende 

variabel 

Andel utrikesfödda med eftergymnasial 

utbildning i kommunen 

UTB    - 

Andel utrikesfödda med vistelsetid 10 år eller 

mer i kommunen 

VIST   - 

Andel utrikesfödda från Norden utom Sverige 

i kommunen 

NRD   - 

Andel utrikesfödda från övriga världen i 

kommunen 

ÖVR   + 

Medelinkomst i kommunen MDL   - 
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5 Metod och data  

5.1  Metod 

Den statistiska metoden som är lämplig för denna studie är den så kallade fixed effects 

regressionsmodells (FEM) på en paneldata av 290 individer. Sveriges samtliga kommuner 

observeras under tidsperiod 2008 till 2019. Orsaken till detta val är att FEM medför en 

kontroll för icke observerbara kommunala specifika faktorer som är konstant, dessutom tar 

den hänsyn till heterogeniteten mellan de olika kommuner genom att skapa specifika 

skärningspunkter (Studenmund 2011). Den nämnda statistiska designen möjliggör därmed 

skattning av flera oberoende variabler på den beroende variabeln vilken passar bättre för 

denna studie eftersom syftet med studien är att undersöka effekten av variablerna 

utbildningsnivå, vistelsetid, andel utrikesfödda från Norden, andel utrikesfödda från övriga 

världen och lönenivå på den beroende variabeln som är skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- 

och inrikesfödda i respektive kommun. Teorin har visat ett kausalitetssamband mellan 

nämnda variabler och hypoteser har utformats utifrån teorin. Robusta standardavvikelser 

används med syftet av att utesluta statistiska problem av typen heteroskedasticitet vilket 

innebär att en liten förändring i data ska inte medföra stora förändringar hos estimatet 

(Oswald m.fl. 2020). 

För att kunna svara på uppsatsens frågeställning byggs följande modeller som utgår ifrån 

utformade hypoteser som teorin antyder: Modell 1 avser att belysa effekten av kommunala 

egenskaper kopplade till humankapital på den beroende variabeln, modell 2 avser belysa 

effekten av egenskaper kopplade till kulturella avstånd på den beroende variabeln, och 

modell 3 belyser effekten av lönenivå på den beroende variabeln.  

5.2  Data 

Studien behandlar sekundära data inhämtad från Statistiska Centralbyrån. Undersökningen av 

samtliga variabler baseras på paneldata för år 2009-2018 med 290 individer (Sveriges 

samtliga kommuner). Data är balanserade eftersom många individer observeras under samma 

år (Studenmund 2011). Variablerna utrikesföddas och inrikesföddas medelinkomster, samt 

inrikesföddas utbildningsnivå används endast för jämförelse av humankapitalets värde mellan 

dessa två grupper. Notera att samtliga figurer och tabeller som behandlas i uppsatsen har 

utformats av uppsatsens författare i ett ekonometriskt dataprogram benämnt ”R-studio”.  
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5.2.1  Beroende variabel 

Den beroende variabeln för denna studie är skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och 

inrikesfödda. Det vill säga skillnaden mellan andel arbetslösa utrikesfödda och andel 

arbetslösa inrikesfödda i respektive kommun, i åldersgrupp 20-64 år, uttryckt i procent av den 

totala arbetskraften i respektive kommun. Det är dock gapet i arbetslösheten mellan dessa två 

befolkningsgrupper som utgör uppsatsens beroende variabeln. 

5.2.2 Oberoende variabler 

 Andel utrikesfödda med eftergymnasial utbildningsnivå, 20-64 år 

Denna variabel avser utrikesfödda med eftergymnasial utbildningsnivå i respektive kommun. 

Variabeln är uttryckt i procent av befolkning och kommer att mäta skillnader i egenskaper 

kopplade till humankapital avseende utbildningsnivå, något som enligt humankapitalteori 

förväntas påverka den beroende variabeln negativt. 

Andel utrikesfödda med vistelsetid 10 år eller mer, 20-64 år 

Variabeln är uttryckt i procent av befolkning och avser mäta skillnader i egenskap kopplad 

till humankapital med avseende till vistelsetid i Sverige. Den förväntas ha en negativ effekt 

på skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda. 

 Andel utrikesfödda från Norden exklusive Sverige, 20-64 år, uttryckt i procent 

Variabeln avser att mäta skillnader i egenskaper kopplade till kulturella avstånd då det är 

teoretisk och empirisk bevisat att mindre kulturella skillnader medför högre värde på socialt 

kapital, vilket påverkar humankapitalet positivt och därmed dämpas arbetslösheten bland 

utrikesfödda ner. Denna variabel förväntas ha ett negativt samband med den beroende 

variabeln. 

Andel utrikesfödda från övriga världen, 20-64 år, uttryckt i procent 

Variabeln avser att mäta egenskaper kopplade till kulturella skillnader precis som den 

föregående variabeln eftersom det är teoretiskt och empiriskt bevisat att stora kulturella 

skillnader ger lägre socialt kapital vilket påverkar humankapitalets värde negativt och 

resulterar i högre arbetslöshet bland utrikesfödda samt lägre avkastning. Variabeln förväntas 

ha en positiv effekt på den beroende variabeln. 
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 Medelinkomst, i tusen kronor 

Denna variabel avser den årliga bruttomedelinkomsten i kommunen för individer mellan 20 

och 64 år. Kapitalteorier har visat att skillnader i kvalitet av human- och socialt kapital 

indikerar skillnader i produktivitet bland individer. Lägre värde på human- och socialt kapital 

kompenseras med lägre löner, vilket i sin tur kan resultera i minskad motivation till arbete 

som därmed kan påverka skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesföddas positivt. 

Variabeln mäter skillnader i egenskaper kopplade till kommunala medelinkomster. 

6 Deskriptiv statistik 

Tabell 6.1 Deskriptiv statistik av variabler år 2009 till 2018 

Variabel Medelvärde Stddav. Min. Max. 

Andel arbetslösa UF  25,59 % 8,20% 7,6%  55,3 % 

Andel UF med 

eftergymnasial 

utbildningsnivå 

 32,28 % 7,56 % 14,2%  63,9 % 

Andel UF med 

vistelsetid 10 år eller 

mer 

54,10 % 11,28 % 15,0% 85,2 % 

Andel UF från Norden 52,54 % 7,62 % 26,9% 80,2 % 

Andel UF från övriga 

världen 

72,05 % 6,63 % 40,1% 88,9 % 

Medelinkomst i tusen 

kronor 

269,61 41,60 186,1 593,2 

N= 2900, Tabellen 6.1 visar en sammanställning av datamaterialet för samtliga svenska 

kommuner under perioden 2009 till 2018. I tabellen illustreras variablernas medelvärden, 

standardavvikelser, minimum samt maximum nivåer. Utifrån detta kan man avläsa att det 

finns en ojämn fördelning av variablerna i kommunerna eftersom variablernas medelvärden, 

minimum samt maximum skiljer sig mycket. Detta kan tolkas att kommunernas egenskaper 
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avseende illustrerade variabler skiljer sig mycket mellan kommuner, vilket på något sätt kan 

förklara skillnader i arbetslöshet bland utrikesfödda mellan de svenska kommunerna.   

Tabell 6.2 Kommuner med högsta nivå arbetslöshet bland utrikesfödda 2009 – 2018 (10 övre) 

Kommuner År Arbetslöshet 

UF  

Ockelbo 2015 55,3% 

Ovanåker 2015 55,1% 

Ockelbo 2016 54,9% 

Avesta 2015 54,3% 

Ovanåker 2016 54,0% 

Avesta 2016 53,7% 

Sorsele 2011 52,3% 

Östra Göinge 2017 52,2% 

Ovanåker 2017 51,3% 

Filipstad 2016 50,8% 

 

Figur 6.1 Kommuner med högsta nivå arbetslöshet bland utrikesfödda och dess variation under 

perioden 2009-2018 (tio övre) 

 
 

Tabell 6.2 och figur 6.1 visar en sammanställning av de tio högsta nivåerna av arbetslöshet 

bland utrikesfödda på kommunala nivå under perioden 2009 till 2018 samt dess variation 

mellan åren. Det visar sig att kommunen Ockelbo visar den högsta nivå arbetslösheten bland 

utrikesfödda i perioden med 55,3% år 2015. År 2015 och 2016 återkommer mest, vilket 
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förklaras med den stora flyktingvåg som inträffade i Sverige år 2014. Det skulle vara 

intressant att studera närmare det som kännetecknar dessa kommuner, men på grund av tid 

och resursbegränsningar kunde vi inte göra sådana analyser. Det är önskvärt att vidare studier 

beaktar detta. Däremot kan man helt enkelt förstå utifrån detta att arbetslösheten bland 

utrikesfödda varierar i hög grad mellan svenska kommuner och detta kan möjligtvis bero på 

de kommunala egenskaper som denna uppsats behandlar. 

 

Tabell 6.3 Kommuner med lägsta nivå på arbetslöshet bland utrikesfödda, 2009 – 2018 (10 nedre) 

Kommuner År Arbetslöshet UF 

Danderyd 2014 9,9% 

Solna 2009 9,9% 

Vellinge 2011 9,9% 

Danderyd 2010 9,7% 

Vellinge 2009 9,7% 

Danderyd 2011 9,6% 

Danderyd 2015 9,6% 

Danderyd 2009 9,2% 

Vaxholm 2009 9,1% 

Ekerö 2009 8,5% 

Nykvarn 2009 7,6% 

 

Figur 6.2 Illustration av Kommuner med lägsta nivå arbetslöshet bland utrikesfödda och dess 

variation under perioden 2009-2018 
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Tabell 6.3, figur 6.2 illustrerar kommuner med lägsta nivå arbetslöshet bland utrikesfödda 

under perioden 2009 till 2018 samt hur arbetslösheten bland utrikesfödda har varierat mellan 

år 2009 och 2018. Kommunen Nykvarn uppvisar den lägsta nivå arbetslöshet bland 

utrikesfödda i perioden med endast 7,6 procent under år 2009. Att dessa kommuner visar 

lägre nivå arbetslöshet bland utrikesfödda kan möjligtvis bero på deras egenskaper. Det kan 

exempelvis vara att utrikesfödda i dessa kommuner har humankapital med högre värde på 

grund av högre socialt kapital, att dessa kommuner består av stor andel utrikesfödda med 

eftergymnasialutbildning, eller med längre vistelsetid, högre medelinkomst, etc. Vi kan dock 

inte utifrån denna studie dra sådana slutsatser då krävs det noggrannare studier på enskilda 

kommuner egenskaper, vilket inte utgör syftet med denna studie. 

Tabell 6.4 Korrelationsmatris av oberoende variabler  

Variabel UTB VIST NORD ÖVR MDL UF 

UTB 1           

VIST 0.16 1         

NORD 0.13 0.35 1       

ÖVR 0.32 0.54 0.38 1     

MDL 0.62 0.20 -0.14 0.19 1   

Multikollinearitet kan undersökas med hjälp av korrelationsmatris (Studenmund 2011). I 

tabellen 6.4 synliggörs att korrelationen är starkast mellan medelinkomst och utbildningsnivå 

(0.62). Det utgör inget statistiskt problem för att dessa två variabler utesluter varandra för att 

förklara variationen i arbetslösheten och därför beaktas som falsk korrelation (ibid.). Att 

medelinkomst och utbildningsnivå korrelerar stöds av teorier som pekar på att högutbildade 

antas vara mer kompetenta och mer produktiva och därför kan kräva högre lön (Elhorst 

2003).  

7 Empirisk specifikation 

7.1 Specifikation av samtliga regressionsmodellen 

Fixerade effekter regressionen har delats upp i 3 modeller där antalet oberoende variabler 

stegvis inkluderats med syftet av att undersöka effekten av de oberoende variablerna på den 

beroende variabeln när ytterligare variabler inkluderats. I modell (1) visas samband mellan 
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den beroende variabeln och förklarande variabler utbildningsnivå och vistelsetid, för att mäta 

egenskaper kopplade till humankapital. I modell (2) har vi förklaringsvariabler som mäter 

egenskaper kopplade till kulturella avståndet nämligen andel utrikesfödda från Norden och 

andel utrikesfödda från övriga världen. I modell (3) är samtliga oberoende variabler 

inkluderade och även kontrollvariabeln medelinkomst är med. Fixerade effekter 

regressionsgrundmodell (FEM) för denna uppsats kan presenteras på ett följande sätt: 

𝑈𝐹𝑖 =  𝛼𝑖  +  𝛽
1

𝑈𝑇𝐵𝑖 + 𝛽
2

𝑉𝐼𝑆𝑇𝑖 +  𝛽3𝑁𝑂𝑅𝐷𝑖 + 𝛽
4

Ö𝑉𝑅𝑖 + 𝛽
5

𝑀𝐷𝐿𝑖 +  𝜀   

Med 𝑈𝐹𝑖 = Skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda i kommunen, i procent, 𝛼𝑖 

= Kommunspecifika skärningspunkt, β = Koefficienten för respektive variabel, 𝑈𝑇𝐵𝑖= 

Andelen utrikesfödda med eftergymnasial utbildning i kommunen, 𝑉𝐼𝑆𝑇𝑖 = Andelen 

utrikesfödda i kommunen med vistelsetid 10 år eller mer, 𝑁𝑂𝑅𝐷𝑖 = Andelen utrikesfödda 

från Norden i kommunen, Ö𝑉𝑅𝑖= Andelen utrikesfödda från övriga världen i kommunen, i 

procent, 𝑀𝐷𝐿𝑖= Medelårsinkomst i kommunen, i tusen kronor,  𝜀= Felterm 

8 Resultat 

Tabell 8.1 Regressionsresultat för år 2009 till 2018 

Modell (FEM)      (1)      (2)          (3) 

Oberoende variabler Estimerad 

koefficient 

Estimerad 

koefficient 

Estimerad 

koefficient 

Andel utrikesfödda med 

eftergymnasial utbildningsnivå 

 0.031 

(0,045) 

 -0,117*  

(0,050) 

Andel utrikesfödda med 

vistelsetid 10 år eller mer 

-0,834*** 

(0,016) 

 -0,711*** 

(0,025) 

Andel utrikesfödda från 

Norden 

  -0,637*** 

(0,021) 

-0,182*** 

(0,032) 

Andel utrikesfödda från övriga 

världen 

  

  

-0,441*** 

(0,035) 

-0,077* 

 (0,035) 

Medelinkomst     
-0,001 

(0,005) 

R^2 0,849 0,761 0,855 

Justerad förklaringsgrad R^2 0,835 0,735 0,838 
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N= 2900, Robusta Standardfel inom parentes, *** signifikansnivå 1%, ** signifikansnivå 5%, * 

signifikansnivå 10% 

8.1 Analys av regressionsresultat 

I tabell 8.1 redovisas resultat från skattningen av samtliga regressionsmodeller. Samtliga 

fixerade effekter modeller har högre förklaringsgrader, nämligen 0,849; 0,761 och 0,855. Det 

innebär att uppsatsens oberoende variabler kan förklara i hög grad variationen i den beroende 

variabeln (Studentmun 2011). Dessutom har robusta Standardfel använts, vilket innebär att 

det statistiska problemet benämnd heteroskedasticitet är inte aktuellt för denna uppsats 

eftersom robusta estimat löser problem med heteroskedasticitet. Heteroskedasticitet innebär 

att variansen hos feltermerna varierar. Det innebär att när värdet på förklaringsvariabler ökar 

eller minskar, ökar de oförklarade variationen i beroende variabeln. Den förändrar 

konfidensintervallet eftersom den resulterar i ökad förändring för långt ifrån medelvärden 

(Studenmund 2011).  

Variabeln andel utrikesfödda med eftergymnasial utbildningsnivå uppvisar inte en signifikant 

effekt på den beroende variabeln i den första modellen. Däremot uppvisar den en signifikant 

negativ effekt på den beroende variabeln endast när samtliga förklarande variabler inkluderas 

i regressionen. Den signifikanta estimerade koefficienten ligger på -0,117. Sambandet är 

illustrerat i figur 8.1. Detta kan tolkas att utrikesföddas utbildningsnivå påverkar skillnad i 

arbetslösheten mellan utrikes- och inrikesfödda när faktorer vistelsetid, kulturella avståndet 

och lönenivå beaktas. Sambandet överensstämmer med förväntningar som teorin antydde 

eftersom enligt humankapitalteori är utbildning en av de viktigaste investeringarna i 

humankapital med faktum att den påverkar produktivitet hos individer positivt, och därför 

stämmer det teoretiska antagandet att det är de bättre utbildade som besitter färdigheter som 

oftare efterfrågas i arbetsmarknaden och anses vara mer produktiva och därför kan vara 

lockande för företagen (Nojedeh & Pasban 2016). Att variabeln uppvisar en signifikant 

koefficient endast i modellen där samtliga förklarande variabler inkluderas innebär att 

utrikesföddas utbildningsnivå påverkar skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och 

inrikesfödda endast när faktorer vistelsetid och kulturella avståndet beaktas. Vistelsetid i 

landet möjliggör förbättring av kvaliteten av utrikesföddas utbildning genom förvärv av 

nödvändiga kunskap och färdigheter som är landspecifika. Utrikesföddas utbildning förlorar 

en stor del av sitt värde vid migration och därför tar det tid att förvärva de landspecifika 

egenskaperna liksom språk, normer och utbildning som finns i Sverige. En annan bidragande 



23 
 

faktor till att utrikesfödda förlorar en del av sitt humankapital är kulturella avstånd. Orsaken 

är att kulturella avstånd innebär lägre värde på socialt kapital, det vill säga lägre kunskap om 

seder och bruk samt rådande normer, men också att man följer olika normer, vilket försvårar 

samarbete och därmed påverkas produktivitet negativt och därför anser arbetsmarknaden att 

utrikesfödda har en lägre produktivitet (Becker 1964). Det är därför social kapitalteori antar 

att utrikesfödda drabbas hårdare av arbetslöshet trots högre utbildningsnivå. Möjligheter att 

förvärva nödvändiga kunskaper och färdigheter för att höja värdet på utrikesföddas utbildning 

är avgörande för deras etablering på arbetsmarknaden. 

Labour Force Survey tilläggsundersökning år 2014 visade att endast utbildning inte räcker för 

integration på arbetsmarknaden. Det visade sig att även vistelsetid i landet och kulturella 

skillnader är avgörande för utrikesföddas möjligheter till arbete (Cheung & Hellström 2017, 

s. 48). Även Le Grand m.fl. (2013) visar i deras undersökning att sysselsättningsgraden 

påverkas med både utbildningsnivå, vistelsetid i landet och kulturella avståndet (Le Grand 

m.fl. 2013). Hofler och Murphy (1989) fick inte heller signifikant resultat när endast 

utbildningsnivå användes som förklaringsvariabeln till den regionala arbetslösheten. Alla de 

nämnda förklaringsvariablerna måste alltså beaktas.  

Figur 8.1 Samband mellan skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda och andel 

utrikesfödda med eftergymnasial utbildningsnivå i kommunen (paneldata 2009-2018) 

 

 

Det förväntade statistiska sambandet mellan den beroende variablen och vistelsetid 10 år eller 

mer är ett negativt samband. Individer behöver tid för att förbättra sina färdigheter 

kontinuerligt, exempelvis förbättring av kunskap på arbetsplats genom kunskapsutbyte med 

andra arbetstagare, det kan även vara vanlig utbildning på högre nivå, utbildning på 

arbetsplatsen och till och med specialiserade utbildningar. Att knyta värdefulla kontakter är 
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också tidskrävande (Lewin 1999; Becker 1964; Nojedeh & Pasban 2016). Allt detta med 

syftet av att vara mer produktivt och därmed lockande på arbetsmarknaden. Vistelsetid är 

avgörande för utrikesfödda med tanke på att deras humankapital får lägre värde vid 

migration. De behöver tid att förvärva olika färdigheter för att öka deras chans till arbete i 

landet. Resultatet vi fick fram överensstämmer med det som förväntades teoretiskt. I samtliga 

regressionsmodeller har vi hittat ett starkt negativt samband. I Modell (1) uppvisar variabeln 

största estimerade koefficienten, nämligen -0,834. Variabeln är statistiskt signifikant på 1 % 

nivå. Vistelsetid har dock en stor påverka på arbetslöshet bland utrikesfödda, vilket 

överensstämmer med humankapitalteori. Sambandet illustreras i figuren 8.2 och visar hur 

kommuner med högre andel utrikesfödda som har vistats i Sverige för 10 år eller mer visar 

mindre skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda. Le Grand m.fl. (2013) har 

också visat i deras studie att invandrare som har vistats i Sverige i mer än tio år har 8 procent 

större sannolikhet att hitta jobb än de med kortare vistelsetid.  

Figur 8.2 Samband mellan skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda och andel 

utrikesfödda med vistelsetid 10 år eller mer i kommunen (paneldata 2009-2018) 

 

 

Variabeln andel utrikesfödda från Norden förväntas visa ett negativt samband med den 

beroende variabeln medan variabeln andel utrikesfödda från övriga världens förväntning är 

tvärtom. Detta förklaras med segregering och socialkapitalteori samt humankapitalteori. 

Enligt simuleringsmodellen väljer individer att bo i områden där individers egenskaper liknar 

egna och därmed fortsätter individer flytta och möter egna efterfrågan tills jämvikt uppnås 

(Schelling 1969). Detta förklarar teoretiskt antagandet att utrikesfödda från Norden väljer att 

bo nära inrikesfödda på grund av mindre kulturella skillnader, däremot skulle dem från övriga 

världen enligt denna teori helst välja att bo i områden med stor andel utrikesfödda. Detta 

resulterar i att möjlighet till arbete gynnas för utrikesfödda med mindre kulturella avstånd. 
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Däremot missgynnas möjligheten till arbete för utrikesfödda från övriga världen på grund av 

få positiva förebilder eftersom enligt segregeringsteori är områden med hög andel 

utrikesfödda oftast resurssvaga bostadsområde, där det är relativt många som har lågt 

humankapital. Enligt humankapitalteori kan utbyte av kunskap och kultur som sker i sociala 

relationer också medföra förvärv av färdigheter och därmed öka värde på individers 

humankapital, vilket förbättrar deras produktivitet (Lewin 1999). Dessutom utgör det en 

fördel att flytta till ett land med mindre kulturella avstånd då går det snabbt att etablera sig på 

arbetsmarknaden på grund av överförbarhet av humankapitalsfaktorer såsom utbildning, 

språk, kompetenser, färdigheter och stor chans att skapa formella kontakter som kan 

underlätta etablering på arbetsmarknaden (Lundborg 2013).  

 

Resultatet vi fick fram överensstämmer på något sätt med det förväntade.  

Variabeln andel utrikesfödda från Norden uppvisar en signifikant estimerad koefficient på 1 

%, modell (2) uppvisar största estimerade koefficienten som är -0,637. Även variabeln 

andelen utrikesfödda från övriga världen visar ett signifikant negativt samband. Den största 

estimerade koefficienten ligger på -0,441 i modell (2). Detta kan refereras till andra 

kommunala egenskaper såsom arbetsmarknadsstrukturer, tillgång till industrin och andel 

egenföretagare utrikesfödda som kan underlätta etablering på arbetsmarknaden, vilket har 

empiriskt bevisat, till exempel Bevelander och Lundh (2006). Å andra sidan är storleken på 

variabeln mindre jämfört med Nordens och därför betonas vikten av human- och socialt 

kapitalets värde för integration på arbetsmarknaden. Figurerna 8.3 och 8.4 illustrerar dessa 

samband och där synliggörs hur kommuner med högre andel utrikesfödda från Norden visar 

mindre gap i arbetslösheten mellan utrikes- och inrikesfödda, samma sak för kommuner med 

högre andel utomnordiska men inte i samma utsträckning. Lundborg (2013) har visat i sin 

undersökning stora långvariga sysselsättningskillnader mellan utrikesfödda från Mellanöstern 

och Nordafrika jämfört med utrikes födda från Östeuropa och Norden.  Eriksson m.fl. (2012) 

visar i deras undersökning att en person född i Afrika, Mellanöstern och Sydamerika har 28 

procent lägre chans att bli erbjuden ett arbete i Sverige, medan motsvarande siffran för en 

person född i Europa är siffran 2 procent. 

 

 

 

 

 



26 
 

Figur 8.3 Samband mellan skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda och andel 

utrikesfödda från Norden (utom Sverige) i kommunen (paneldata 2009-2018) 

 

Figur 8.4 Samband mellan skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda och andel utrikes 

födda från övriga världen i kommunen (paneldata 2009-2018) 

 

 

Den oberoende variabeln medelinkomst förväntas visa ett negativt statistiskt samband med 

den beroende variabeln med faktum att högre löner medför motivation till arbete (Elhorst 

2003). Särskilt för utrikesfödda som oftare har lägre utbildningsavkastning på grund av 

migration.  Enligt human- och socialt kapitalteorier resulterar skillnader i produktivitet 

mellan individer i skillnader i avkastning. Högre värde på humankapital indikerar att 

arbetstagare har högre produktivitet och därmed erhåller högre löner (Becker 1964; Lewin 

1998). Kulturella skillnader ger lägre värde på socialt kapital, vilket resulterar i lägre löner. 

Detta beror på att det finns en brist på tillgång till formella nätverk i resurssvaga områden, 

dessa områden karaktäriseras oftast av utrikesfödda med lågt värde på humankapital, vilket 

signifikant försvårar förvärv av nödvändiga färdigheter som kan uppstå i sociala relationer. 

Detta påverkar individers humankapitalvärde negativt och därmed indikerar att individer är 

mindre produktiva. Det gör i sin tur att individer kompenseras med lägre löner. Möjligheter 

till att knyta värdefulla kontakter med rätt personer som kan underlätta etablering på 

arbetsmarknaden begränsas också till följd av detta (Lin & Dumin 1986). Resultatet vi fick 

fram visar ett negativt samband men inte statistiskt signifikant. Koefficienten är -0,001. 
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Sambandet illustreras i figuren 8.5. Detta kan tolkas att lönenivå inte direkt förklarar skillnad 

i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda. Det vill dock säga att motivation till arbete 

beror inte direkt på erhållna löner. Andra faktorer kan spela avgörande roll.  Däremot kan 

man konstatera att skillnad i utbildningsavkastning är stort mellan dessa två 

befolkningsgrupper, vilket kan förklaras av human- och sociala kapitalets värde.  

 

Figur 8.5 Samband mellan skillnad i arbetslöshet mellan utrikes- och inrikesfödda och medelinkomst 

i kommunen (paneldata 2009-2018) 

 

En jämförelse av humankapitalets värde mellan inrikes- och utrikesfödda illustreras i 

figurerna 8.6 och 8.7. Där speglas tydligt hur lönerna ligger på en högre nivå för inrikesfödda 

med eftergymnasiala utbildningsnivå jämfört med utrikesfödda. Skillnader i löner är avsevärt 

stor mellan dessa två grupper trots att både grupperna har en eftergymnasial utbildningsnivå.  

Kommunala medelinkomster varierar mellan 100 tusen kronor och 450 tusen kronor för 

utrikesfödda medan de varierar mellan 300 tusen kronor och 700 tusen kronor för 

inrikesfödda. Anledning till detta kan dock refereras till skillnader i kvalitet av humankapital 

mellan dessa två grupper. Även problemet med överförbarhet av utländsk utbildning kan 

förklara detta. Däremot visar det sig i både figurerna att utbildningsnivå har en positiv effekt 

på lönerna trots att utrikesföddas avkastning blir relativt lågt jämfört med inrikesföddas. 

Detta är rimligt med faktum att enligt humankapitalteori är investering i utbildning 

nödvändigt. Högre utbildningsnivå indikerar högre produktivitet vilket kompenseras med 

högre löner (Becker 1964; Lewin 1999). 
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Figur 8.6 Samband mellan inrikesfödda medelinkomst i kommunen, i tusen kronor och andel 

inrikesfödda med eftergymnasialutbildningsnivå i kommunen, uttryckt i % av befolkning (Paneldata 

2009-2018) 

 

Figur 8.7 Samband mellan utrikesföddas medelinkomst i kommunen, i tusen kronor och andel 

utrikesfödda med eftergymnasialutbildningsnivå i kommunen, uttryckt i % av befolkning (paneldata 

2009-2018) 

 

 

9 Slutsatser 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka om den bestående höga arbetslösheten bland 

utrikesfödda i samtliga svenska kommuner kan förklaras av kommunala egenskaper kopplade 

till humankapital avseende utbildningsnivå och vistelsetid i landet samt kommunala 

egenskaper kopplade till kulturella avstånd och lönenivå i kommunen. Dessa egenskaper är 

viktiga för att värdet av humankapitalet indikerar att individer innehar nödvändiga färdigheter 

som behövs på arbetsplats och bidrar till företagets framgång då dem antas vara produktiva. 

Egenskaper kopplade till kulturella avståndet speglar betydelse av socialt kapital för 

utrikesföddas etablering på arbetsmarknaden. Lönenivå utgör också en viktig faktor då 

individer kompenseras med det som motsvarar deras produktivitet. Skillnader i kvalitet av 

human- och socialt kapital resulterar i skillnader i avkastning. 
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Analysen av dessa variabler har baserats på humankapitalteori, social kapitalteori och teori 

om segregation.  Undersökningen baserades på tre fixed effects regressionsmodeller och där 

robusta standardavvikelser har använts. Fördelar med den valda statistiska metoden är 

nämligen att den medför en kontroll för icke observerbara kommunala specifika faktorer som 

är konstant samt tar den hänsyn till heterogeniteten mellan de olika kommuner genom att 

skapa specifika skärningspunkter. En annan fördel är att utesluta statistiska problem av typ 

heteroskedasticitet som innebär en variation av variansen hos feltermerna när 

förklaringsvariabler varierar. Studien genomfördes med hjälp av en paneldata med 290 

individer under perioden 2009 till 2018. Det är rimligt att dra slutsatsen att kommunala 

egenskaper avseende utbildningsnivå, vistelsetid i landet och kulturella avståndet kan förklara 

den bestående höga arbetslösheten bland utrikesfödda. Anledningen till detta är att variabler 

kopplade till dessa kommunala egenskaper har teoretiskt och empiriskt bevisats att de kan 

förklara den bestående höga arbetslösheten bland utrikesfödda. Resultaten vi fick fram i 

denna studie går i samma linje med de flesta tidigare forskning och överensstämmer i hög 

grad med uppsatsens teori. Däremot har variabeln medelinkomst inte varit statistisk 

säkerställd och därför hypotesen gällande denna variabel förkastas. Utom det har studien 

visat att utrikesfödda har lägre utbildningsavkastning, något som förklaras av lägre värde på 

deras human- och socialt kapital.  

 

Denna studie tillsammans med en rad studier som vi har refererat till kan sätta grunden för 

framtida studier om integration av utlandsfödda i Sverige. Vi tycker att framtida studier bör 

fokusera på hur en bra integrationspolitik eller integrationsplan bildas. Riksdagen och 

regeringen tillsammans med myndigheter som arbetsförmedlingen och kommuner samt 

arbetsfack och utbildningsinstitutioner bör ha heltäckande information för att kunna allokera 

resurser på rätt sätt för att kunna hjälpa de utlandsfödda att bidra till det svenska samhället på 

ett så snabbt och optimalt sätt som möjligt. Framtida studier bör delvis identifiera hur man 

kan underlätta förvärv av nödvändiga färdigheter och kompetenser för att kunna öka värdet 

av utrikesföddas humankapital. Regeringen måste allokera de utlandsfödda på rätt ställen, 

med andra ord i rätt miljö och rätt kommuner för att försöka minimera det kulturella 

avståndet och optimera humankapitalet som de utrikesfödda bär på samt underlätta förvärv av 

nödvändiga färdigheter för att vara mer produktiv och lockande på arbetsmarknaden. Det 

skulle alltså gynna hela samhället om vi kan få en bättre allokering av utrikesfödda över hela 

Sverige, på så sätt bildas inte en segregering av kommuner. Målet med detta är att vi ska ha 
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en viss mångfald i Sveriges kommuner där sociala nätverk byggs på ett effektivt sätt för både 

utrikesfödda och inrikesfödda. Det här kan vara en av byggstenarna för framtida studier. 

Politiker måste ha underlag att utgå ifrån och det är forskningens uppgift att konstruera detta 

underlag.  

 

Sammanfattningsvis anser vi att det är i högsta grad önskvärt att staten och myndigheter 

agerar i syfte att underlätta utrikesfödda integration på den svenska arbetsmarknaden genom 

att göra det enklare för utrikesfödda att anpassa sitt humankapital till Sverige. En åtgärd kan 

vara att förkorta väntetiden gällande ansökan om uppehållstillstånd, arbetstillstånd respektive 

medborgarskap. Detta kan ske genom att öka antalet handläggare i dessa ärenden. Poängen 

med detta är att utrikesfödda får ett större incitament att utveckla sitt humankapital om det är 

säkert att de får stanna i landet, om deras uppehåll i landet är ovist så är de inte lika villiga att 

investera i sitt humankapital eftersom de kanske blir utvisade. Staten måste också framföra en 

plan som kan öka socialt kapital för alla parter, det vill säga att allokeringen av utrikesfödda 

måste ske på ett mer systematiskt sätt. Just nu finns det till en stor del en segregering som 

missgynnar de utrikesfödda eftersom de oftast blir placerade i resurssvaga områden. Dessa 

områden kännetecknas ofta av att humankapitalet är lågt, lönenivån är låg och arbetslösheten 

är hög. Detta gör att trots att en viss del av de utrikesfödda har högre utbildningsnivå från 

sina hemländer kan dem inte överföra detta humankapital till den svenska standarden.  De 

behöver placeras i resursstarka områden. Det vill säga i en miljö som underlättar förvärv av 

kunskap och färdigheter såsom förvärv av kultur, språk, normer, institutioner, seder och bruk 

genom interaktion med individer som har dessa kunskaper och färdigheter. På så viss kan 

utrikesfödda hitta vägen in i den svenska arbetsmarknaden. Poängen är att man måste ta vara 

på alla högutbildade som är utrikesfödda och placera dem i områden där de kan utveckla 

språket eftersom vi tror att språket kan vara det största hindret. På så sätt kan staten hjälpa 

dem att utveckla sitt sociala kapital. Trots att individer oftast vill flytta till områden som 

liknar den egna folkgruppen eller som har samma egenskaper som sig själv så skulle det vara 

mer gynnsamt att inte ha denna typ av segregering. När det gäller resurssvaga områden så 

skulle det vara gynnsamt att få individer att lära sig språket i så hög utsträckning som möjligt. 

Staten kan skapa incitament till detta genom att exempelvis ge dem som studerar det svenska 

språket konstant (SFI eller liknande) speciella förmåner som billigare sjukvård eller liknande. 

Alla dessa idéer handlar om att antingen överföra den höga humankapital som redan finns hos 

vissa utrikesfödda eller utveckla humankapital för dem som har ett relativt lågt humankapital 
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på så sätt kan utrikesfödda generellt öka sitt värde i arbetsmarknaden och på så sätt kunna 

kräva en högre lön och konkurrera med de inrikesfödda. 
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